26.07.2023, 15:34 Постановление Правительства Нижегородской области от 23.06.2023 N 562 "Об утверждении пасп... \ КонсультантПл…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=78CE20B40D314FE68E42850719A2C1D5&mode=searchcard&SORTTYPE=2&BAS… 1/6

ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 июня 2023 г. N 562

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПАСПОРТА НА ПАМЯТНИК ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО
ЗНАЧЕНИЯ "ПАРК С. ЧЕРНОВСКОЕ" В БОЛЬШЕБОЛДИНСКОМ

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14
марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Федеральным законом от
10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Законом Нижегородской области от 8
августа 2008 г. N 98-З "Об особо охраняемых природных территориях в Нижегородской области"
Правительство Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый паспорт на памятник природы регионального значения "Парк с.
Черновское" в Большеболдинском муниципальном округе Нижегородской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его
официального опубликования.

И.о. Губернатора
А.Н.ГНЕУШЕВ

Утвержден
постановлением Правительства

Нижегородской области
от 23 июня 2023 г. N 562

ПАСПОРТ

НА ПАМЯТНИК ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
"ПАРК С. ЧЕРНОВСКОЕ" В БОЛЬШЕБОЛДИНСКОМ

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Объявлен решением исполкома Горьковского областного Совета народных депутатов от 14
февраля 1984 г. N 56 "Об отнесении природных объектов к государственным памятникам природы
местного значения".

Адрес (местонахождение): Нижегородская область, Большеболдинский муниципальный
округ, на территории села Черновское, вдоль ул. Советская.

Расположен на землях населенных пунктов в пределах кадастрового квартала 52:58:0200009.

Площадь памятника природы: 2,5 га.

Взят на учет в министерстве экологии и природных ресурсов Нижегородской области.

Краткое описание памятника природы, его назначение:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449660&date=26.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451731&date=26.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451859&date=26.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=245683&date=26.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=42343&date=26.07.2023

26.07.2023, 15:34 Постановление Правительства Нижегородской области от 23.06.2023 N 562 "Об утверждении пасп... \ КонсультантПл…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=78CE20B40D314FE68E42850719A2C1D5&mode=searchcard&SORTTYPE=2&BAS… 2/6

Памятник природы представляет собой старинный декоративно-плодовый усадебный парк
имения Ермоловых. Последний владелец усадьбы Алексей Михайлович Ермолов. Объект связан с
пребыванием А.С. Пушкина, входит в маршрут экскурсий по пушкинским местам.

По периметру парка идут аллеи тополя бальзамического (рядовая периферийная обсадка).
Вдоль тополевых аллей посажены сирень обыкновенная и карагана древовидная, в
немногочисленных одиночных посадках - жимолость татарская, шиповник коричный.

В ярусе кустарников отмечены бересклет бородавчатый, жимолость обыкновенная, калина
обыкновенная, лещина обыкновенная, черемуха обыкновенная. По опушкам встречаются бузина
красная, жестер слабительный, ивы козья и ломкая, рябина обыкновенная, изредка клен
американский. В древостое встречаются береза повислая, вяз гладкий, дуб черешчатый, осина,
ясень обыкновенный.

Тополевые аллеи окружают бывшие фруктовые сады, на месте которых сохранились старые
посадки вишни обыкновенной, сливы домашней, яблоней домашней, сливолистной и ягодной.

Видовой состав памятника природы представлен 92 видами растений, относящихся к 39
семействам. Из них 9 видов являются культивируемыми интродуцентами.

Интродуцированные виды деревьев и кустарников представлены караганой древовидной
(Caragana arborescens Lam.), вишней обыкновенной (Cerasus vulgaris Mill.), сливой домашней
(Prunus domestica L.), яблоней домашней (Malus domestica Borkh.), яблоней сливолистной (Malus
prunifolia (Willd.) Borkh.), яблоней ягодной (Malus baccata (L.) Borkh.), тополем бальзамическим
(Populus balsamifera L.), жимолостью татарской (Lonicera tatarica L.), сиренью обыкновенной
(Syringa vulgaris L.).

По территории памятника природы проходит линия электропередачи ВЛ-0,4 кВ КТП-961 ф-1
Черновское, Нижегородская область, Большеболдинский район, с. Черновское.

Значение памятника природы:

А. Региональное.

Б. 1. Историческое;

2. Рекреационное.

Перечень мер, необходимых для сохранения памятника природы:

На территории памятника природы запрещается:

- приватизация и продажа земель;

- передача земель другим юридическим и физическим лицам с изменением установленного
режима использования земель;

- предоставление земельных участков для садоводства и огородничества;

- геологоразведочные работы и добыча полезных ископаемых;

- размещение объектов хранения, захоронения отходов, загрязнение и захламление земель;

- строительство зданий, строений, сооружений и иных объектов, за исключением объектов
инженерной инфраструктуры, необходимых для благоустройства территории памятника природы,
с согласованием планируемых мероприятий с уполномоченным органом исполнительной власти
Нижегородской области в области организации, охраны и использования особо охраняемых

26.07.2023, 15:34 Постановление Правительства Нижегородской области от 23.06.2023 N 562 "Об утверждении пасп... \ КонсультантПл…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=78CE20B40D314FE68E42850719A2C1D5&mode=searchcard&SORTTYPE=2&BAS… 3/6

природных территорий, а в случаях, предусмотренных федеральным законодательством, при
наличии положительного заключения государственной экологической экспертизы;

- нарушение планировки паркового ансамбля;

- рубка и повреждение деревьев и кустарников, за исключением рубок ухода, санитарных
рубок, а также рубки деревьев и кустарников, необходимой для соблюдения требуемых
строительных норм при проведении работ по строительству, реконструкции, ремонту и
обеспечению функционирования объектов инженерной инфраструктуры, предназначенных для
благоустройства территории памятника природы, реконструкции, ремонту и обеспечению
функционирования существующей линии электропередачи;

- применение ядохимикатов, химических средств защиты растений и стимуляторов роста;

- проезд и стоянка транспортных средств;

- устройство привалов, бивуаков, туристических стоянок и лагерей;

- разведение костров и поджигание травы;

- прогон и выпас скота;

- любые иные виды хозяйственной и иной деятельности, препятствующие сохранению или
восстановлению объектов охраны, влекущие за собой нарушение сохранности памятника
природы.

На территории памятника природы разрешается:

- строительство и реконструкция объектов инженерной инфраструктуры, необходимых для
благоустройства памятника природы, реконструкция существующей линии электропередачи с
согласованием планируемых мероприятий с уполномоченным органом исполнительной власти
Нижегородской области в области организации, охраны и использования особо охраняемых
природных территорий, а в случаях, предусмотренных федеральным законодательством, при
наличии положительного заключения государственной экологической экспертизы;

- проведение мероприятий, необходимых для обеспечения функционирования и ремонта
существующих линейных объектов, включая рубку древесно-кустарниковой растительности, по
согласованию с уполномоченным органом исполнительной власти Нижегородской области в
области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий;

- благоустройство территории памятника природы, включая установку малых архитектурных
форм, по согласованию с уполномоченным органом исполнительной власти Нижегородской
области в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных
территорий, а в случаях, предусмотренных федеральным законодательством, при наличии
положительного заключения государственной экологической экспертизы;

- посадка деревьев и кустарников;

- санитарные рубки по согласованию с уполномоченным органом исполнительной власти
Нижегородской области в области организации, охраны и использования особо охраняемых
природных территорий;

- рубки ухода;

- скашивание травянистой растительности;

- проведение мероприятий по тушению пожаров;

26.07.2023, 15:34 Постановление Правительства Нижегородской области от 23.06.2023 N 562 "Об утверждении пасп... \ КонсультантПл…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=78CE20B40D314FE68E42850719A2C1D5&mode=searchcard&SORTTYPE=2&BAS… 4/6

- отдых населения, проведение экскурсий;

- установка аншлагов и информационных знаков;

- научные исследования.

Виды разрешенного использования земельных участков, расположенных в границах
памятника природы, в соответствии с Классификатором видов разрешенного использования
земельных участков, утвержденным приказом Федеральной службы государственной
регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 г. N П/0412.

Основные виды разрешенного использования земельных участков:

- деятельность по особой охране и изучению природы (код 9.0);

- охрана природных территорий (код 9.1).

Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков:

- благоустройство (12.0.2).

Администрация Большеболдинского муниципального округа Нижегородской области
(Черновский территориальный отдел - адрес: 607946, Нижегородская область, Большеболдинский
район, село Черновское, ул. Центральная, дом 3, тел.: 8 (83138) 37-1-21) осуществляет
предусмотренные законодательством полномочия органов местного самоуправления в отношении
зеленых насаждений.

Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо
охраняемых природных территорий в отношении памятника природы осуществляет
государственное бюджетное учреждение Нижегородской области "Экология региона" (адрес:
603109, г. Нижний Новгород, ул. Ильинская, 51, тел. (831) 433-94-10).

Паспорт составлен государственным бюджетным учреждением Нижегородской области
"Экология региона".

Приложения:

1. Схема границ памятника природы регионального значения "Парк с. Черновское". Масштаб
1:11000.

2. Схема границ памятника природы регионального значения "Парк с. Черновское". Масштаб
1:2500.

3. Координаты характерных точек границ памятника природы регионального значения "Парк
с. Черновское".

Приложение 1
к паспорту на памятник природы

регионального значения
"Парк с. Черновское"

СХЕМА

ГРАНИЦ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=423603&dst=100010&field=134&date=26.07.2023

26.07.2023, 15:34 Постановление Правительства Нижегородской области от 23.06.2023 N 562 "Об утверждении пасп... \ КонсультантПл…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=78CE20B40D314FE68E42850719A2C1D5&mode=searchcard&SORTTYPE=2&BAS… 5/6

ЗНАЧЕНИЯ "ПАРК С. ЧЕРНОВСКОЕ"

Рисунок не приводится.

Приложение 2
к паспорту на памятник природы

регионального значения
"Парк с. Черновское"

СХЕМА

ГРАНИЦ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО
ЗНАЧЕНИЯ "ПАРК С. ЧЕРНОВСКОЕ"

Рисунок не приводится.

Приложение 3
к паспорту на памятник природы

регионального значения
"Парк с. Черновское"

КООРДИНАТЫ ХАРАКТЕРНЫХ ТОЧЕК

ГРАНИЦ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО
ЗНАЧЕНИЯ "ПАРК С. ЧЕРНОВСКОЕ"

Сведения о местоположении границ памятника природы

1. Система координат: МСК-52

2. Сведения о характерных точках границ объекта:

Обозначение
характерных
точек границ

Координаты Метод определения
координат характерной

точки

Средняя
квадратична

я
погрешност
ь положения
характерной
точки (Mt),

м

Описание
обозначения

точки на
местности

(при
наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6

1 397140,06 2301885,80 Картометрический 2,5 -

26.07.2023, 15:34 Постановление Правительства Нижегородской области от 23.06.2023 N 562 "Об утверждении пасп... \ КонсультантПл…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=78CE20B40D314FE68E42850719A2C1D5&mode=searchcard&SORTTYPE=2&BAS… 6/6

2 397169,84 2302030,89 Картометрический 2,5 -

3 397344,97 2301970,94 Картометрический 2,5 -

4 397324,59 2301850,33 Картометрический 2,5 -